まえがき
EXP 工法は、開発開始から 22 年目を迎えました。2021 年 3 月には、公益財団法人日本下水道新技
術機構の審査証明の 3 回目の更新登録を行っています。EXP 工法は、エクスパンディットと呼ぶ先導
体により既設管を内側から拡径破砕し、新設管路を推進していく工法です。よって、無排土による改築
推進であるため、立坑や周辺設備がコンパクトであり、呼び径 200、250 においては 1 号人孔からも施
工可能となっています。このコンパクトな設備は、下水道管と鉄道盛土下の配水管の劣化更新に適して
おり、多くの実績を積んでまいりました。
今後も、増加し続けている老朽化管路の効率的な更新が求められていると考えます。そのような環境

⑥同径施工    ：新管と既設管の呼び径を同じにする改築推進施工
⑦サイズアップ施工：新管の呼び径を既設管内径より大きくする改築推進施工
⑧管吊り込み接合工：地上に仮置きした新管を発進立坑内に吊り込み、一本前の管に接続する作業
1-2．EXP 工法関係
 （1）破砕装置関係
①破砕装置    ：先導体、スライド筒、アダプターリングの総称。
②先導体      ：既設管を破砕する機械、エクスパンディットともいう。
③先端径     ：先導体の拡大する部分の先端の直径
④後端径     ：先導体の拡大する部分の後端の直径
⑤最大径     ：先導体の拡大する部分の最大直径
⑥標準拡径量   ：既設管が標準の場合の先導体の縮小直径と拡大直径との差
⑦全長      ：先導体の先端から後端までの長さ
⑧スライド筒    ：先導体の直後に取り付ける器具で新設管の抜け出しを防止するために使用する。
⑨アダプターリング：先導体の直後に取り付け、新設管との接続の調整をする鋼製の器具。スライド
筒の中で新設管と先導体を接続する。
⑩型式      ：先導体のサイズを表す記号。EXP-200 は、鉄筋コンクリート管の呼び径 200
用を表す。EXP-200V の V は、VP(塩ビ管)用を示す。
 （2）工種関係
①標準日進量   ：標準条件における標準の日進量（本推進）を示す。段差、たるみ、扁平等がな
く、同径の鉄筋コンクリート管に入れ替える場合に施工可能な日進量。レジン

先導体
＋ｼｰﾙﾄﾞ
(L2)
先端径
(D3)
後端径
(D5)
拡大径
(D4)
対象既設管
標準拡径量
(D4-D1max)/2 最小呼び径
(D1min)
最大呼び径
(D1max)
EXP-200V 814 1,069 110 245 250 150 200 25
EXP-250V 834 1,069 110 295 310 200 250 30
EXP-200 1,196 1,451 162 356 366 200 300 33
EXP-250 1,273 1,548 172 380 420 200 350 35
EXP-300 1,346 1,606 192 440 476 250 400 38
EXP-350 1,438 1,698 218 506 536 300 450 43
EXP-400 1,541 1,801 255 556 581 350 450 65.5
EXP-450 1,400 1,660 289 637 644 400 500 72
EXP-500 1,612 1,872 300 690 704 450 500 102
EXP-RS600 1,612 1,872 300 714 736 450 600 68
EXP-600 1,740 2,000 388 827 830 500 600 115
- 6 -
図 1-6 既設管、新設管、先導体の各部寸法
    先導体の各機種を写真 1-1 に示す。
写真 1-1  先導体機種

(D1) 管種
推進工法用鉄筋ｺﾝｸﾘｰﾄ管
呼び径 D6（外径 D7）
推進工法用ﾚｼﾞﾝｺﾝｸﾘｰﾄ管
呼び径 D6（外径 D7）
推進工法用塩ビ管
呼び径 D6（外径 D7）
150  ― ― 200(216) EXP-200V 250
200
VU
HP
TP
― ― 200(216) EXP-200V 250
― 200(260) 250(267) EXP-250V 310
200(318) 250(310) 300(318) EXP-200 366
250(360) 300(360) 350(370) EXP-250 420
250
VU
HP
TP
― 200(260) 250(267) EXP-250V 310
― 250(310) 300(318) EXP-200 366
250(360) 300(360) 350(370) EXP-250 420
300(414) 350(414) 400(420) EXP-300 476
300
VU
HP
TP
― ― 300(318) EXP-200 366
― 300(360) 350(370) EXP-250 420
300(414) 350(414) 400(420) EXP-300 476
350(470) 400(470) 450(470) EXP-350 536
350
VU
HP
TP
― ― 350(370) EXP-250 420
― 350(414) 400(420) EXP-300 476
350(470) 400(470) 450(470) EXP-350 536
400(526) 450(526) ― EXP-400 581
400
VU
HP
TP
― ― 400(420) EXP-300 476
― 400(470) 450(470) EXP-350 536
400(526) 450(526) ― EXP-400 581
450(584) 500(584) ― EXP-450 644
450
VU
HP
TP